Уголовное дело № 1-282/21--2021 

УИД 24RS0002-01-2021-001594-26

(12001009510000061)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 05 июля 2021 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника Ачинского транспортного прокурора Воробей И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Яцик Н.А., представившей удостоверение № 819 и ордер № 1187,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Куца ранее не судимого, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 28 июля 2020 года (фактически задержан), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил семь умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, пять из которых связаны с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, одно с незаконным сбытом наркотических средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в составе организованной группы, а также одно преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением без цели сбыта наркотического средства, при следующих обстоятельствах: 

В период до второй декады октября 2019 года, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, у неустановленного следствием лица, использующего в сети Интернет в мессенджере Telegram учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля", возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мессенджер Telegram, совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Красноярского края.

В период до второй декады октября 2019 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное следствием лицо, разработав план и механизм совершения преступлений, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, а именно преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, понимая, что увеличение дохода от реализации наркотических средств возможно путем совершения постоянных незаконных сбытов наркотических средств через лиц, связанных общими целями и интересами, лицам их потребляющим, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет создало в мессенджере Telegram учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля", а также в мессенджере Wickr Me учетную запись "parampampam77", под которыми собиралось незаконно реализовывать наркотические средства, разработало схему совершения преступлений, согласно которой им будет осуществляться бесперебойная поставка наркотических средств крупными партиями в тайники на территории Красноярского края, передача бесконтактным способом этих наркотических средств вовлеченным в преступную группу непосредственным сбытчикам, и дальнейшая реализация более мелкими партиями по тайникам в виде "закладок" на территории Красноярского края, с целью последующего их незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram под учетными записями "ХХ" и "Бабушка Гуля", а также в мессенджере Wickr Me под учетной записью "parampampam77", лицам, потребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, неустановленное следствием лицо, использующее созданные для себя с целью незаконного сбыта наркотических средств учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", с целью подыскания соисполнителей преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, разместило под своей учетной записью объявление с предложением о работе по распространению наркотических средств по тайникам на территории Красноярского края и дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, пообещав вознаграждение в виде части денежных средств, вырученных от незаконной реализации наркотических средств. С целью обеспечения безопасности, неустановленное следствием лицо, использующее учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", создало условия, при которых участники преступной деятельности не знали его лично и не располагали сведениями о его личных данных, осуществляли общение с ним посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджерах Telegram и Wickr Me, посредством текстовых сообщений, исключая голосовой и визуальный контакты.

Во второй декаде октября 2019 года в вечернее время, точную дату и время проведенным расследованием установить не представилось возможным, у ФИО1, осведомленного о возможности получения денежных средств, в результате совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мессенджеры Telegram и Wickr Me, совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Красноярского края, возник умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, совместно с супругой К.Ю.В., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее по тексту К.Ю.В.), а также совместно с неустановленным лицом - оператором Интернет-магазина по продаже наркотических средств. 

Во второй декаде октября 2019 года в вечернее время, точную дату и время проведенным расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: Красноярский край, Городской округ город Ачинск, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье",. реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предложил К.Ю.В., с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мессенджер Telegram, подыскать неустановленное лицо - оператора Интернет-магазина по продаже наркотических средств, с которым вступить в сговор, направленный на совместное совершение за денежные вознаграждения систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем получения от неустановленного лица бесконтактным способом наркотических средств, их последующей фасовки и помещения в заранее подысканные тайники на территории Красноярского края с целью последующего незаконного сбыта, на что К.Ю.В., разделяя взгляды и убеждения ФИО1, сразу ответила согласием, тем самым вступила с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, организованной группой. 

Во второй декаде октября 2019 года в вечернее время, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, действуя совместно и согласовано с К.Ю.В., находясь по адресу: Красноярский край, Городской округ город Ачинск, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье",. воспользовавшись мобильным телефоном марки Honor, неустановленной модели и IMEI, с сим-картой неустановленного сотового оператора с неустановленным абонентским номером, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, нашли объявление о работе, согласно которому, неустановленное следствием лицо предлагало бесконтактным способом распространять наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за систематические денежные вознаграждения. В данном объявлении содержалась ссылка на учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram. У ФИО1 и К.Ю.В., достоверно осведомленных, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследующих цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения за незаконное распространение наркотических средств, окончательно сформировался умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. 

Во второй декаде октября 2019 года в вечернее время, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 и К.Ю.В., продолжая реализовывать единый умысел, направленный на совершение совместных с неустановленным лицом систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Красноярского края, действуя совместно и согласованно, отправили неустановленному лицу, использующему учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegramm, а также учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, денежные средства, в сумме 5000 рублей, что являлось подтверждением их согласия распространять наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В свою очередь, неустановленное лицо приняло ФИО1 и К.Ю.В., на «работу».

Таким образом, ФИО1 и К.Ю.В., осознавая, что совместная с неустановленным лицом противоправная деятельность на основе общих противоправных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет на территории Красноярского края позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея с неустановленным лицом общие цели и интересы, совместно вступили в состав организованной преступной группы с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц их потребляющих. 

Подыскав соисполнителей совершения преступлений – ФИО1 и К.Ю.В., неустановленное лицо, использующее учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", как организатор и руководитель организованной преступной группы, заранее обеспечило целенаправленную, согласованную деятельность как группы в целом, так и каждого его участника в отдельности, распределило между собой, ФИО1 и К.Ю.В. роли, спланировало механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по:

- распределению между участниками организованной группы преступных ролей; 

- осуществлению руководства за деятельностью участников организованной преступной группы;

- осуществлению бесперебойных незаконных приобретений и поставок наркотических средств, в требуемых объемах и количестве;

- организации помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи участникам организованной преступной группы – ФИО1 и К.Ю.В.; 

- обучению участников организованной преступной группы, выступающих в роли "кладчиков", механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

- сообщению посредством программ Telegram и Wickr Me, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1 и К.Ю.В. о местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; 

- по указанию ФИО1 и К.Ю.В. информации о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- получению от ФИО1 и К.Ю.В. информации о местонахождениях сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- осуществлению с использованием мессенджера Telegram под учетными записями "ХХ" и "Бабушка Гуля", а также с использованием мессенджера Wickr Me под учетной записью "parampampam77", в Интернете непосредственных незаконных сбытов наркотических средств непосредственно покупателям;

- по использованию банковских карт, для распределения доходов между участниками организованной группы, полученных преступным путем;

- распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, среди участников организованной группы и оплаты непосредственным исполнителям преступлений ФИО1 и К.Ю.В. за их незаконную преступную деятельность.

Тем самым, неустановленное лицо, использующее учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", заранее обеспечило целенаправленную, спланированную деятельность как организованной группы в целом, так и каждого ее участника.

ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, согласно разработанному неустановленным лицом, использующим учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77" плану и распределению ролей, должны были извлекать из указанного неустановленным лицом, использующим учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77" тайника наркотические средства большими весами, которые расфасовывать на мелкие дозы, помещать в тайники в различных районах Красноярского края, для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, делать отчеты о месторасположении наркотических средств в виде фотоизображений с координатами геолокации, которые через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщать неустановленному лицу, использующему учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", получать на находящуюся в их пользовании банковскую карту денежные средства от неустановленного лица, использующего учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", за проделанную работу.

Отчеты о месторасположениях "закладок" служили руководством по непосредственному незаконному сбыту неустановленным лицом, использующим учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", наркотических средств лицам их потребляющим, из тайников, сделанных ФИО1, совместно с К.Ю.В. 

Таким образом, неустановленное лицо, использующее учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", ФИО1 и К.Ю.В., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица, использующего учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", для совершения совместных и систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Красноярского края, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Устойчивость организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", ФИО1 и К.Ю.В. заключалась в систематичности и множественности совершенных преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Организованность и сплоченность организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующее учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "parampampam77", ФИО1 и К.Ю.В., выразилась в том, что группа действовала при согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в четко разработанных плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым строго отведенной ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством неустановленного лица, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

В период с 02 января 2020 года по 05 января 2020 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, обратилось к ФИО1 и К.Ю.В. с предложением о распространении наркотических средств оптовыми партиями по тайникам на территории Красноярского края, с целью дальнейшей их передачи неопределенному кругу лиц, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края для лиц, непосредственно их потребляющим, за денежное вознаграждение. У ФИО1 и К.Ю.В., достоверно осведомленных о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследующих цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения за незаконное распространение наркотических средств, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. Реализуя свой единый умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Красноярского края, ФИО1 и К.Ю.В. в период с 02 января 2020 года по 05 января 2020 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, отправили неустановленному лицу, использующему учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет денежные средства, в сумме 5000 рублей, что являлось подтверждением их согласия на распространение наркотических средств оптовыми партиями по тайникам на территории Красноярского края, с целью дальнейшей их передачи неопределенному кругу лиц, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края для лиц, непосредственно их потребляющим, за денежное вознаграждение. 

Таким образом, ФИО1 и К.Ю.В., осознавая, что совместная с неустановленными лицами преступная деятельность на основе общих преступных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет на территории Красноярского края позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея с неустановленными лицами общие цели и интересы, дали согласие на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств как неограниченному кругу лиц их потребляющих, так и совместно с неопределенным кругом лиц, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края для лиц, непосредственно их потребляющих. 

Подыскав соисполнителей совершения преступлений – ФИО1 и К.Ю.В., неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, как организатор и руководитель организованной преступной группы, осуществило планирование преступной деятельности, заранее обеспечило целенаправленную, согласованную деятельность как организованной группы в целом, так и каждого его участника в отдельности, спланировало механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по:

- распределению между участниками организованной группы преступных ролей; 

- осуществлению руководства за деятельностью участников организованной преступной группы;

- осуществлению бесперебойных незаконных приобретений и поставок наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, а также реагентов, необходимых для их изготовления, в требуемых объемах и количестве;

- организации помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи участникам организованной преступной группы – ФИО1 и К.Ю.В.; 

- обучению участников организованной преступной группы, выступающих в роли "кладчиков", механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

- осуществлению обязанности сообщения посредством программ Telegram и Wickr Me в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1 и К.Ю.В. о местонахождениях сделанных ими тайников, как с оптовыми, так и с розничными партиями наркотических средств, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; 

- указанию ФИО1 и К.Ю.В. информации о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- получению от ФИО1 и К.Ю.В. информации о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- использованию мессенджера Telegram под учетными записями "ХХ" и "Бабушка Гуля", а также мессенджера Wickr Me по учетной записью "parampampam77" в Интернете, для осуществления непосредственных незаконных сбытов наркотических средств непосредственно покупателям;

- по использованию банковских карт для распределения доходов между участниками организованной группы, полученных преступным путем;

- распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, среди участников и оплаты исполнителям преступлений - ФИО1 и К.Ю.В. за их незаконную преступную деятельность. 

Тем самым неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, заранее обеспечило целенаправленную, спланированную деятельность как организованной группы в целом, так и каждого ее участника.

ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, согласно разработанному неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, плану и распределению ролей, должны были извлекать из указанного неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram тайника наркотические средства большими весами, а также реагенты для увеличения их объема, хранить наркотические средства, увеличивать из реагентов их размер, фасовать наркотические средства, как на оптовые, так и на розничные партии, которые помещать в тайники в различных районах Красноярского края, для последующих незаконных сбытов как неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, так и с целью дальнейшей передачи неопределенному кругу лиц, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края для последующей реализации лицам, непосредственно их потребляющим, делать отчеты о месторасположениях наркотических средств в виде фотоизображений с координатами геолокации, которые через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, получать на находящуюся в их пользовании банковскую карту денежные средства за проделанную работу.

Отчеты о месторасположениях "закладок" с наркотическими средствами служили руководством по их непосредственному незаконному сбыту неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, как лицам их потребляющим, так и дальнейшей передачи наркотических средств лицам, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края, для дальнейшей реализации лицам, непосредственно их потребляющим из тайников, сделанных ФИО1 и К.Ю.В. 

Таким образом, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1 и К.Ю.В., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, для совершения совместных, систематических, незаконных сбытов наркотических средств на территории Красноярского края, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Устойчивость организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1 и К.Ю.В. заключалась в систематичности и множественности совершенных преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Организованность и сплоченность организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1 и К.Ю.В., выразилась в том, что группа действовала при согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в четко разработанных плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым участником строго отведенной ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством неустановленного лица, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

В период с 02 января 2020 года до 27 июня 2020 года, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, разработав план и механизм совершения преступлений, продолжило реализацию намеченного и подыскание соисполнителей совершения преступлений, а именно продолжая преследовать корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, понимая, что увеличение дохода от реализации наркотических средств возможно путем совершения постоянных незаконных сбытов наркотических средств через лиц, связанных общими целями и интересами, лицам их потребляющим, с целью подыскания новых соисполнителей преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, продолжило размещение под своей учетной записью объявления с предложением о работе по распространению наркотических средств по тайникам на территории Красноярского края и дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, обещая вознаграждение в виде части денежных средств, вырученных от незаконной реализации наркотических средств. С целью обеспечения безопасности, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля", и вновь созданную запись "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, продолжило создание условий, при которых участники преступной деятельности не знали его лично и не располагали сведениями о его личных данных, осуществляли общение с ним посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджерах Telegram и Wickr Me, посредством текстовых сообщений, исключая голосовой и визуальный контакты. 

27 июня 2020 года около 18 часов 35 минут, Б.А.В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Б.А.В.), находясь по адресу своего проживания: 

<

...>, воспользовавшись мобильным телефоном марки Samsung Galaxy J3 (2017) модели SM-J330F, IMEI 1: 357768087473105, IMEI 2: 357769087473103, с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером 

<

***>, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram увидел объявление о работе, согласно которому, неустановленное лицо предлагало распространять наркотические средства по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В данном объявлении содержалась ссылка на учетную запись "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram. У Б.А.В., достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследующего цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения за незаконное распространение наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, в составе организованной группы. 

28 июня 2020 года в период с 18 часов 35 минут по 21 час 13 минут, Б.А.В., реализуя свой умысел, направленный на совершение совместных с неустановленным лицом систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, в составе организованной группы, отправил неустановленному лицу, использующему учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram денежные средства, в сумме 5000 рублей, что являлось подтверждением согласия распространять наркотические средства по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В свою очередь неустановленное лицо приняло Б.А.В. на «работу».

Таким образом, Б.А.В., осознавая, что совместная с неустановленным лицом, а также с другими лицами, в частности с ФИО1 и К.Ю.В. преступная деятельность на основе общих преступных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея с неустановленным лицом, ФИО1 и К.Ю.В. общие цели и интересы, вступил в состав организованной преступной группы с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц их потребляющих. 

Подыскав соисполнителя совершения преступлений – Б.А.В., неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram и действующее в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., как организатор и руководитель организованной преступной группы, осуществило планирование преступной деятельности и продолжило распределение ролей между ее участниками, заранее обеспечило целенаправленную, согласованную деятельность как группы в целом, так и каждого его участника в отдельности, распределило между собой, ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В. роли, спланировало механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по:

- распределению между участниками организованной группы преступных ролей; 

- осуществлению руководства за деятельностью участников организованной преступной группы;

- осуществлению бесперебойных незаконных приобретений и поставок наркотических средств, в требуемых объемах и количестве;

- организации помещения наркотических средств ФИО1 и К.Ю.В., в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи участнику организованной преступной группы – Б.А.В.; 

- обучению участников организованной преступной группы, выступающих в роли "кладчиков", механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

- осуществлению обязанностей сообщения посредством программ Telegram и Wickr Me в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В. о местонахождениях сделанных ими тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; 

- по указанию ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В. информации о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- получению от ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В. информации о местонахождения сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- по использованию мессенджера Telegram под учетными записями "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" и мессенджера Wickr Me под учетной записью "parampampam77" в Интернете, для осуществления непосредственных незаконных сбытов наркотических средств непосредственно покупателям;

- по использованию банковских карт, для распределения доходов между участниками организованной группы, полученных преступным путем;

- распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, среди участников и оплаты непосредственным исполнителям преступлений – ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В. за их незаконную преступную деятельность, тем самым заранее обеспечило целенаправленную, спланированную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника.

Б.А.В., являясь членом организованной преступной группы, согласно разработанному неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram плану и распределению ролей, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., должен был извлекать из указанного неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram тайника наркотические средства большими весами, оставленные для того ФИО1 и К.Ю.В., хранить их и расфасовать на мелкие дозы, которые затем помещать в тайники в различных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, делать отчеты о месторасположениях наркотических средств в виде фотоизображений с координатами геолокации, которые через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, получать на находящиеся в его пользовании банковские карты денежные средства за проделанную работу.

Отчеты о месторасположениях "закладок" с наркотическими средствами служили руководством по их непосредственному незаконному сбыту неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, лицам, потребляющим наркотические средства, из тайников, сделанных Б.А.В. 

Таким образом, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, для совершения совместных, систематических, незаконных сбытов наркотических средств на территории Красноярского края, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Устойчивость организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В., заключалась в систематичности и множественности совершенных преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Организованность и сплоченность преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В., выразилась в том, что группа действовала при согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в четко разработанных плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым участником строго отведенной ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством неустановленного лица, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

Кроме того, в период с 02 января 2020 года до 08 июля 2020 года, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, разработав вышеуказанный план и механизм совершения преступлений, продолжило реализацию намеченного и подыскание соисполнителей совершения преступлений, а именно преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, понимая, что увеличение дохода от реализации наркотических средств возможно путем совершения постоянных незаконных сбытов наркотических средств через лиц, связанных общими целями и интересами, лицам их потребляющим, с целью подыскания соисполнителей преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, продолжило размещение под своими учетными записями объявления с предложением о работе по распространению наркотических средств по тайникам на территории Красноярского края и дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, обещая вознаграждение в виде части денежных средств, вырученных от незаконной реализации наркотических средств. С целью обеспечения безопасности, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, продолжило создание условий, при которых участники преступной деятельности не знали его лично и не располагали сведениями о его личных данных, осуществляли общение с ним посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджерах Telegram и Wickr Me, посредством текстовых сообщений, исключая голосовой и визуальный контакты. 

08 июля 2020 года в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, В.С.В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту В.С.В.), находясь по адресу своего проживания: 

<

...>, воспользовавшись мобильным телефоном марки Honor 8A модели JAT-LX1, IMEI 1: 861840048463902, IMEI 2: 861840048495912, с сим-картами сотового оператора Теле-2 с абонентскими номерами 

<

***>, 8-902-970-13-82, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram увидел объявление о работе, согласно которому неустановленное лицо предлагало распространять наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В данном объявлении содержалась ссылка на учетную запись "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram. У В.С.В., достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследующего цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения за незаконное распространение наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, в составе организованной группы. 

08 июля 2020 года в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, В.С.В., реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленным лицом систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Красноярского края, отправил неустановленному лицу, использующему учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram денежные средства, в сумме 5000 рублей, что являлось подтверждением согласия распространять наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В свою очередь неустановленное лицо приняло В.С.В. на «работу».

Таким образом, В.С.В., осознавая, что совместная с неустановленным лицом, а также с другими лицами, в частности с ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В. преступная деятельность, на основе общих преступных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет на территории Красноярского края, позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея с неустановленным лицом, ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В. общие цели и интересы, вступил в состав организованной преступной группы, с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц их потребляющих. 

Подыскав соисполнителя совершения преступлений – В.С.В., неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram и действующее в составе организованной преступной группы совместно и согласованно с ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В., как организатор и руководитель организованной преступной группы, осуществило планирование преступной деятельности, заранее обеспечило целенаправленную, согласованную деятельность как организованной группы в целом, так и каждого его участника в отдельности, распределило между собой, ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В. роли, спланировало механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по:

- распределению между участниками организованной группы преступных ролей; 

- осуществлению руководства за деятельностью участников организованной преступной группы;

- осуществлению бесперебойных незаконных приобретений и поставок наркотических средств, в требуемых объемах и количестве;

- организации помещения наркотических средств ФИО1 и К.Ю.В., в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи участникам организованной преступной группы – Б.А.В. и В.С.В.; 

- обучению участников организованной преступной группы, выступающих в роли "кладчиков", механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

- осуществлению обязанностей сообщения посредством программы Telegram и Wickr Me в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В. о местонахождениях сделанных ими тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; 

- по указанию ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В. информации о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- получению от ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В. информации о местонахождениях сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- по использованию мессенджера Telegram под учетными записями "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля", а также мессенджера Wickr Me под учетной записью "parampampam77" в Интернете, для осуществления незаконных сбытов наркотических средств непосредственно покупателям;

- по использованию банковских карт, для распределения доходов между участниками организованной группы, полученных преступным путем;

- по распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, среди участников и оплаты исполнителям преступлений – ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В. за их незаконную преступную деятельность. 

Тем самым неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, заранее обеспечило целенаправленную, спланированную деятельность как организованной группы в целом, так и каждого ее участника.

В.С.В., являясь членом организованной преступной группы, согласно разработанному неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram плану и распределению ролей, должен был извлекать из указанного неустановленным лицом тайника наркотические средства большими весами, оставленные для того ФИО1 и К.Ю.В. и расфасованными на мелкие дозы, которые хранить и помещать в тайники в различных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, делать отчеты о месторасположениях наркотических средств в виде фотоизображений с координатами геолокации, которые через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, получать на находящиеся в его пользовании банковские карты денежные средства за проделанную работу.

Отчеты о месторасположениях "закладок" наркотических средств, служили руководством по непосредственному их незаконному сбыту неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, лицам, потребляющие наркотические средства, из тайников, сделанных В.С.В. 

Таким образом, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В., действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, для совершения совместных, систематических, незаконных сбытов наркотических средств на территории Красноярского края, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Устойчивость организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В., заключалась в систематичности и множественности совершенных преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Организованность и сплоченность организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, ФИО1, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В., выразилась в том, что группа действовала при согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в четко разработанном плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым строго отведенной ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством неустановленного лица, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

Так в период с 18 февраля 2020 года по 28 июля 2020 года организованная группа в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля", ФИО1 и К.Ю.В., действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершила два особо тяжких преступления на территории Городского округа город Ачинск, города Ачинска и Ачинского районов Красноярского края, при следующих обстоятельствах:

В период до 18 февраля 2020 года, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы с ФИО1 и К.Ю.В., во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник – в снегу у основания дерева, расположенного на участке местности в Козульском районе Красноярского края, на расстоянии 204 метров в северо-западном направлении от строения 7 по улице Центральной в поселке Можарский Козульского района Красноярского края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.190154, долгота (E) 91.660937, азимут (A) 59,1*, вещества, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (далее по тексту наркотическое средство1), массой не менее 0,810 грамма; вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,215 грамма (далее по тексту наркотическое средство2); вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 89,949 грамма (далее по тексту наркотическое средство3); вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,234 грамма (далее по тексту наркотическое средство4), находящиеся в четырех пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала и в пакет из полимерного материала. Сведения о местонахождении тайника с незаконно приобретенными указанными наркотическими средствами, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в преступной группе роли, 18 февраля 2020 года в утреннее время, сообщило ФИО1 и К.Ю.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Wickr Me, и дало последним указание забрать данные наркотические средства и разложить в различных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождении наркотического средства1, массой не менее 0,810 грамма, наркотического средства2, массой не менее 2,215 грамма, наркотического средства3, массой не менее 89,949 грамма, наркотического средства4, массой не менее 0,234 грамма, ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, 18 февраля 2020 года в вечернее время, прибыли на участок местности в Козульском районе Красноярского края, расположенный на расстоянии 204 метров в северо-западном направлении от строения 7 по улице Центральной в поселке Можарский Козульского района Красноярского края, где по указанным им неустановленным лицом координатам геолокации: широта (N) 56.190154, долгота (E) 91.660937, азимут (A) 59,1*, в снегу у основания дерева, бесконтактным способом, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство1, массой не менее 0,810 грамма, наркотическое средство2, массой не менее 2,215 грамма, наркотическое средство3, массой не менее 89,949 грамма. Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, не ставя о своем преступном намерении неустановленное лицо и К.Ю.В., умышленно, на безвозмездной основе, бесконтактным способом, через "закладку", незаконно приобрел, как без цели сбыта, так и с целью сбыта в составе организованной группы наркотическое средство4, массой не менее 0,234 грамма, находящиеся в четырех пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала и в пакет из полимерного материала, оставленные для ФИО1 и К.Ю.В. неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, а также для последующей передачи лицам, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края для последующей реализации лицам, непосредственно их потребляющим, которые ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, перевезли в арендованную ими квартиру, по адресу: 

<

...>, где ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и К.Ю.В., к наркотическому средству1 и к наркотическому средству2 с целью увеличения объема и массы, а также снижения концентрации добавил вещества, не содержащие в своем составе наркотических средств. В результате чего масса наркотического средства1 составила не менее 0,810 грамма, общая масса наркотического средства2 составила не менее 2,215 грамма. 

В период с вечернего времени 18 февраля 2020 года до 28 июля 2020 года, ФИО1 и К.Ю.В., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществили совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт части наркотического средства1, не установленной массой, части наркотического средства2, неустановленной массой, части наркотического средства3, неустановленной массой, а также части наркотического средства4, неустановленной массой, разместив их в тайники на неустановленных участках местности, и которые неустановленное следствием лицо незаконно сбыло при неустановленных обстоятельствах.

Кроме того, в период с вечернего времени 18 февраля 2020 года до 28 июля 2020 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, оставшуюся часть наркотического средства1, общей массой не менее 0,810 грамма, поместил в пакет из полимерного материала, который поместил во фрагмент из металла; оставшуюся часть наркотического средства2, массой 2,215 грамма, поместил в пакет из полимерного материала, который вложил во фрагмент трубки из полимерного материала; оставшуюся часть наркотического средства3, массой 89,949 грамма поместил в пакет из полимерного материала, который вложил в две полусферы из полимерного материала, которые хранились с целью последующего незаконного сбыта; оставшуюся часть наркотического средства4, массой 0,234 грамма, поместил в канистру из полимерного материала с крышкой и перевез по адресу: Красноярский край, Городской округ Ачинск, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье", улица Тихая, жилой участок 8, дом 32, где незаконно хранил его без цели сбыта, не ставя о своем преступном намерении неустановленное лицо, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В., а именно на придомовой территории в металлическом контейнере.

В период с 15 марта 2020 года по 18 марта 2020 года дневного времени до 16 часов 44 минут, точную дату и время проведенным расследованием установить не представилось возможным, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой 0,810 грамма, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, взяв данное наркотическое средство в пакете из полимерного материала, вложенном во фрагмент из металла, согласно отведенной ему и К.Ю.В. роли в составе организованной преступной группы, с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, поместил его в тайник – на земле рядом с трубой теплотрассы, расположенной на участке местности в 12 метрах в южном направлении от гаража № 378 гаражного строительного кооператива № 13, находящегося за автомастерской "Авторитет", по адресу: 

<

...> строение 2А. При этом К.Ю.В., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и с неустановленным лицом, произвела фотографирование местонахождения данного тайника с наркотическими средствами и зафиксировала их координаты геолокации.

В период с 15 марта 2020 года по 18 марта 2020 года дневного времени до 16 часов 44 минут, точную дату и время проведенным расследованием установить не представилось возможным, К.Ю.В., находясь по адресу: Красноярский край, Городской округ город Ачинск, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье",. действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направила последнему отчет о местоположении "закладки" с наркотическим средством1, массой не менее 0,810 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта. 

18 марта 2020 года около 16 часов 44 минуты, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и с К.Ю.В., в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, за денежные средства, в сумме 791 рубль, незаконно сбыло бесконтактным способом Б.Е.С. наркотическое средство1, массой не менее 0,810 грамма, путем отправки тому по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщения с фотографией и геолокацией координат "закладки", размещенной ФИО1 и К.Ю.В. на земле рядом с трубой теплотрассы, расположенной на участке местности в 12 метрах в южном направлении от гаража № 378 гаражного строительного кооператива № 13, находящегося за автомастерской "Авторитет", по адресу: 

<

...> строение 2А. Тем самым ФИО1, К.Ю.В. и неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, довели единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой не менее 0,810 грамма до конца, которое в указанный день около 17 часов 30 минут, в указанном месте приобрел Б.Е.С., после чего часть наркотического средства1, неустановленной массой Б.Е.С. потребил, часть наркотического средство1 массой 0,508 грамма 19 марта 2020 года около 13 часов 15 минут сбыл лицу под псевдонимом "Кирпич" и которое данное лицо добровольно выдало сотруднику полиции в указанный день в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 20 минут, оставшаяся часть наркотического средства1, массой 0,302 грамма, обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудником полиции при проведении личного досмотра Б.Е.С. 19 марта 2020 года в период 13 часов 30 минут по 13 часов 43 минуты.

Согласно заключению эксперта № 284 от 31 марта 2020 года (справке об исследовании № 61 от 19 марта 2020 года), заключению эксперта № 282 от 01 апреля 2020 года (справке об исследовании № 60 от 19 марта 2020 года), вещество, добровольно выданное 19 марта 2020 года лицом под псевдонимом "Кирпич" и вещество, обнаруженное и изъятое 19 марта 2020 года при проведении личного досмотра Б.Е.С., содержат в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,810 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру.

2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Тем временем оставшуюся часть наркотического средства2, массой 2,215 грамма, оставшуюся часть наркотического средства3, массой не менее 89,949 грамма, ФИО1 и К.Ю.В. продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабушка Гуля" в мессенджере Telegram, в составе организованной группы, по адресу: 

<

...>. Оставшуюся часть наркотического средства4, массой 0,234 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта, по адресу: Красноярский край, Городской округ город Ачинск, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье",. не ставя о своем преступном намерении неустановленное лицо, К.Ю.В., Б.А.В. и В.С.В. 

28 июля 2020 года около 08 часов 25 минут, ФИО1 и К.Ю.В. были установлены и задержаны сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение", по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на автозаправочной станции АО "Газпром нефть - Новосибирск", расположенной по адресу: 

<

...> км шоссе Байкал, строение 14.

28 июля 2020 года в период с 09 часов 35 минут по 12 часов 10 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: Красноярский край, Городской округ город Ачинск, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье",. на придомовой территории в металлическом контейнере обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в канистре из полимерного материала с крышкой, согласно заключению эксперта № 849 от 28 октября 2020 года, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, объемом 2130 миллилитров, массой 1719 грамма, массой в высушенном состоянии в пересчете на всю массу жидкости 0,234 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру.

Тем временем оставшуюся часть наркотического средства2, массой 2,215 грамма, оставшуюся часть наркотического средства3, массой 89,949 грамма, ФИО1 и К.Ю.В., продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в составе организованной группы, по адресу: 

<

...>, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Наркотическое средство2, массой 2,215 грамма в пакете из полимерного материала, вложенном во фрагмент трубки из полимерного материала; наркотическое средство3, массой 89,949 грамма в пакете из полимерного материала, вложенном в две полусферы из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили по адресу: Красноярский край, Ачинский район, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье",. а именно в нижнем ящике тумбы, стоящей у правой стены от входа в кухню, а также в тумбе, стоящей на кухне с левой стороны от тумбы с раковиной, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Однако единый преступный умысел ФИО1, К.Ю.В. и неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, направленный на незаконный сбыт наркотического средства2, массой 2,215 грамма и наркотического средства3, массой 89,949 грамма, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку, 28 июля 2020 года около 08 часов 25 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", ФИО1 и К.Ю.В. были установлены и задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на территории автозаправочной станции АО "Газпром нефть - Новосибирск", расположенной по адресу: 

<

...> км шоссе Байкал, строение 14.

28 июля 2020 года в период с 12 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, в нижнем ящике тумбы, стоящей у правой стены от входа в кухню, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в пакете из полимерного материала и в двух полусферах из полимерного материала, согласно заключению эксперта № 679 от 30 сентября 2020 года (справке об исследовании № 158 от 06 августа 2020 года), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 89,949 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к крупному размеру. В тумбе, находящейся на кухне с левой стороны от тумбы с раковиной, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в пакете из полимерного материала, помешенном во фрагмент трубки из полимерного материала, согласно заключению эксперта № 676 от 21 сентября 2020 года (справке об исследовании № 155 от 06 августа 2020 года), содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201) и [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,215 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации, относится к крупному размеру. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, N-метилэфедрон и его производные за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с 19 февраля 2020 года до 23 апреля 2020 года, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1 и К.Ю.В., во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник – в земле у основания дерева, расположенного на участке местности в Емельяновском районе Красноярского края на расстоянии 829 метров в северном направлении от дома 73 по улице Волкова в поселке Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.199755, долгота (E) 92.303040, азимут (A) 184,8*, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (далее по тексту наркотическое средство), массой не менее 2618,339 грамма, находящееся в трех пакетах из полимерного материала, вложенных друг в друга, помещенные в пакете из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, массой не менее 2618,339 грамма, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной группе роли, 23 апреля 2020 года в утреннее время, сообщило ФИО1 и К.Ю.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Wickr Me, и дало последним указание забрать данное наркотическое средство, которое разложить в разных районах Красноярского края с целью последующего незаконного сбыта лицам их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождении наркотического средства, массой не менее 2618,339 грамма, ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной группы, выполняя возложенные на них руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, 23 апреля 2020 года в дневное время, прибыли на участок местности в Емельяновском районе Красноярского края, расположенный на расстоянии 829 метров в северном направлении от дома 73 по улице Волкова в поселке Памяти 13 Борцов в Емельяновском районе Красноярского края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.199755, долгота (E) 92.303040, азимут (A) 184,8*, где в земле у основания дерева, бесконтактным способом, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, массой не менее 2618,339 грамма, находящееся в трех пакетах из полимерного материала, вложенных друг в друга, помещенные в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала, оставленное для них, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, а также передачи бесконтактным способом лицам в дальнейшем распространяющим наркотические средства по тайникам на территории Красноярского края для лиц, непосредственно их потребляющих, которые ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, перевезли по адресу: 

<

...>. После чего ФИО1 к наркотическому средству, массой не менее 2618,339 грамма, с целью увеличения объема и массы, а также снижения концентрации, добавил вещества, не являющиеся наркотическими средствами, в результате чего общая масса наркотического средства составила не менее 2618,339 грамма.

В период с дневного времени 23 апреля 2020 года до 28 июля 2020 года, ФИО1 и К.Ю.В., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществили совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, который действовал совместно и согласованно с Б.А.В. и с В.С.В., непосредственно направленные на незаконный сбыт части наркотического средства, неустановленной массой, разместив их в тайники на неустановленных участках местности, и которые неустановленное следствием лицо незаконно сбыло при неустановленных обстоятельствах.

В период с дневного времени 23 апреля 2020 года до 28 июля 2020 года, ФИО1, находясь по адресу: Красноярский край, Городской округ город Ачинск, город Ачинск, садовое товарищество "Междуречье", участок 08, дом 32, помимо этого по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, часть наркотического средства, массой не менее 13,510 грамма, поместил в шестьдесят пакетов из полимерного материал, которые вложил в пакет из полимерного материала, обмотав его изоляционной лентой из полимерного материала, после чего поместил сверток в банку из металла; часть наркотического средства, массой 118,142 грамма, поместил в шестьдесят пакетов из полимерного материала, по двадцать из которых поместил в два пакета из полимерного материла, после чего обмотал все пакеты липкой лентой из полимерного материала и поместил сверток в банку из металла; часть наркотического средства, общей массой 19,384 грамма, поместил в двадцать пакетов из полимерного материала, каждый из которых вложил в двадцать фрагментов из металла, обмотав каждый липкой лентой из полимерного материала и поместив в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 54,426 грамма, поместил в девятнадцать пакетов из полимерного материала, каждый из которых вложил в девятнадцать фрагментов из металла, обмотав каждый липкой лентой из полимерного материала и поместив в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 38,022 грамма, поместил в двадцать пакетов из полимерного материала, каждый из которых вложил в двадцать фрагментов из металла, обмотав каждый липкой лентой из полимерного материала и поместив в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 395,116 грамма, поместил в семьдесят четыре пакета из полимерного материла, каждый из которых оклеил липкой лентой из полимерного материала, которые поместил в пакет из полимерного материала, в пятьдесят пять пакетов из полимерного материала, которые вложил в пакет из полимерного материала, в сорок шесть пакетов из полимерного материала, которые вложил в пакет из полимерного материала, в шестнадцать пакетов из полимерного материала, которые вложил в пакет из полимерного материала, в одиннадцать пакетов из полимерного материала, которые вложил в пакет из полимерного материала, в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, массой 252,326 грамма, поместил в сверток из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 4,679 грамма, поместил в два пакета из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 90,110 грамма, поместил в пакет из полимерного материала, вложив его в пакет из полимерного материала, в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, массой 382,112 грамма, поместил в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 9,559 грамма, поместил в десять пакетов из полимерного материала, вложив их в пакет из полимерного материала, обмотав пакет липкой лентой из полимерного материала и вложив сверток в банку из металла; часть наркотического средства, общей массой 112,816 грамма, поместил в двадцать пакетов из полимерного материала, в двадцать пакетов из полимерного материала, которые вложил в пакет из полимерного материала, в двадцать пакетов из полимерного материала, которые вложил в пакет из полимерного материала, все пакеты поместил в пакет из полимерного материала и обмотав его липкой лентой из полимерного материала поместил в коробку из фольгированого картона; часть наркотического средства, массой 99,604 грамма, поместил в пакет из полимерного материала, обмотав его липкой лентой из полимерного материала, после чего сверток поместил в коробку их фольгированного картона, обмотав ее липкой лентой из полимерного материала; часть наркотического средства, массой 99,494 грамма поместил в пакет из полимерного материала, обмотав его липкой лентой из полимерного материала и поместил сверток в коробку их фольгированного картона, обмотав ее липкой лентой из полимерного материала; часть наркотического средства, массой 464,549 грамма, поместил в восемьдесят пакетов из полимерного материала, в восемьдесят пакетов из полимерного материала, вложив их в один пакет из полимерного материала, в восемьдесят пакетов из полимерного материала, вложив их в один пакет из полимерного материала, которые поместил в пакет из полимерного материала, обмотав липкой лентой из полимерного материала, затем в коробку из фольгированого картона, обмотав ее липкой лентой из полимерного материала; оставшуюся часть наркотического средства, массой 464,490 грамма поместил в восемьдесят пакетов из полимерного материала, в восемьдесят пакетов из полимерного материала, вложив их в один пакет из полимерного материала, в восемьдесят пакетов из полимерного материала, вложив их в один пакет из полимерного материала, которые поместил в пакет из полимерного материала, обмотав его липкой лентой из полимерного материала и сверток поместил в банку из металла, обмотав ее липкой лентой из полимерного материала.

29 июня 2020 года в период с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, ФИО1, взяв две части наркотического средства, массами не менее 13,510 грамма и общей массой 118,142 грамма, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действовавшим совместно и согласованно с Б.А.В., разместил наркотическое средство, общей массой не менее 13,510 грамма в тайник – на полу в правом углу от входа в заброшенное строение из бетона, расположенное на участке местности в поселке Белый 

<

адрес>, на расстоянии 245 метров в южном направлении от 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.283463, долгота (E) 90.299065, азимут (А) 191*, другую часть наркотического средства, общей массой 118,142 грамма, разместил в тайник – у основания фундамента разрушенного строения, расположенного на участке местности в поселке 

<

адрес>, в 391 метре в северо-восточном направлении от ООО "Агросфера", по адресу: 

<

адрес>, переулок Аграрный, строение 1, согласно геолокации координат: широта (N) 56.283507, долгота (E) 90.276823, азимут (А) 44,3*. При этом К.Ю.В., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с Б.А.В., произвела фотографирование местонахождения данных тайников и зафиксировала их координаты геолокации. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, К.Ю.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с Б.А.В., по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направила неустановленному лицу отчет о местоположениях "закладок" с наркотическими средствами, общей массой не менее 13,510 грамма и общей массой 118,142 грамма, в виде фотоизображений местностей с координатами геолокаций, для последующего их совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1, К.Ю.В. и Б.А.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, сообщило последнему сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, массой не менее 13,510 грамма, и дало Б.А.В. указание забрать данное наркотическое средство, которое разложить в разных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам его потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram сообщение о местонахождении наркотического средства, общей массой не менее 13,510 грамма, Б.А.В., являясь членом организованной преступной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, прибыл на участок местности в поселке Белый 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 245 метров в южном направлении от 

<

адрес> края, по указанным ему неустановленным лицом координатам геолокации: широта (N) 56.283463, долгота (E) 90.299065, азимут (А) 191*, где на полу в правом углу от входа в заброшенное строение из бетона, бесконтактным способом, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, общей массой не менее 13,510 грамма, находящееся в шестидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала и металлическую банку, оставленное для него ФИО1 и К.Ю.В., с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, и которое Б.А.В., являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и с К.Ю.В. перенес в свой гараж № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края, где с каждого из шестидесяти пакетов из полимерного материала отделил часть наркотического средства, общей массой 9,645 грамма, которое поместил в пакет из полимерного материала, после чего каждый из шестидесяти указанных полимерных пакетов с оставшимся наркотическим средством, общей массой не менее 3,865 грамма, обмотал изоляционной лентой. При этом часть наркотического средства, массой 9,645 грамма, Б.А.В. перевез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 3, 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., хранил данное наркотическое средство в тумбе в зальной комнате, с целью последующего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, Б.А.В., согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., часть наркотического средства не установленной массой разместил в тайники на неустановленных участках местности и которое неустановленное следствием лицо незаконно сбыло при неустановленных обстоятельствах, часть наркотического средства, массой 1,816 грамма в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, разместил в тайник – в траве на расстоянии 30 сантиметров от кирпичной кладки, расположенной на участке местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 1340 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "ГОСТ", по адресу: 

<

адрес>, территория Южная Промзона, строение 1, согласно геолокации координат: широта (N) 56.226745, долгота (E) 90.438316, азимут (А) 198,9*, часть наркотического средства, массой 1,069 грамма в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, разместил в тайник – в траве на расстоянии 50 сантиметров от основания пня, расположенного на участке местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 1330 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "ГОСТ", по адресу: 

<

адрес>, территория Южная Промзона, строение 1, согласно геолокации координат: широта (N) 56.226774, долгота (E) 90.438295, азимут (А) 198,8*, оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,980 грамма в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, разместил в тайник – в траве на расстоянии одного метра от основания дерева, расположенного на участке местности в городе 

<

адрес>, на расстоянии 1300 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "ГОСТ", по адресу: 

<

адрес>, территория Южная Промзона, строение 1, согласно геолокации координат: широта (N) 56.226871, долгота (E) 90.438179, азимут (А) 199,4*. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 43 минут, Б.А.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 3, 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направил неустановленному лицу отчет о местоположении "закладок" с наркотическим средством, не установленной массой, с наркотическими средствами, массами 1,816 грамма, 1,069 грамма, 0,980 грамма, в виде фотоизображений местностей с координатами геолокаций, для последующего их совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 17 минут, неустановленное лицо, использующее использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1, К.Ю.В. и с Б.А.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, сообщило последнему сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, общей массой 118,142 грамма, оставленным ФИО1 и К.Ю.В., и дало Б.А.В. указание забрать данное наркотическое средство, которое разложить в разных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам его потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождении наркотического средства, общей массой 118,142 грамма, Б.А.В., являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, был достоверно осведомлен о местонахождении тайника у основания фундамента разрушенного строения, расположенного на участке местности в поселке 

<

адрес>, в 391 метре в северо-восточном направлении от ООО "Агросфера", по адресу: 

<

адрес>, переулок Аграрный, строение 1, согласно геолокации координат: широта (N) 56.283507, долгота (E) 90.276823, азимут (А) 44,3*, с наркотическим средством, общей массой 118,142 грамма, где действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., хранил данное наркотическое средство, с целью последующего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Однако единый преступный умысел Б.А.В., ФИО1, К.Ю.В. и неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 131,652 грамма, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, у гаража № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края, был установлен и задержан Б.А.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 3, 

<

адрес>, в тумбе в зальной комнате, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 9,645 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 05 минут по 03 часа 15 минут, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия, на участке местности в городе 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 1340 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "ГОСТ", по адресу: 

<

адрес>, территория Южная Промзона, строение 1, в траве на расстоянии 30 сантиметров от кирпичной кладки, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,816 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 22 минут по 03 часа 32 минуты, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия, на участке местности в городе 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 1330 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "ГОСТ", по адресу: 

<

адрес>, территория Южная Промзона, строение 1, в траве на расстоянии 50 сантиметров от основания пня, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,069 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 45 минут по 03 часа 55 минут, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия, на участке местности в городе 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 1300 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "ГОСТ", по адресу: 

<

адрес>, территория Южная Промзона, строение 1, в траве на расстоянии одного метра от основания дерева, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,980 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 20 минут по 04 часа 35 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия, на участке местности в поселке 

<

адрес>, расположенном в 391 метре в северо-восточном направлении от ООО "Агросфера", по адресу: 

<

адрес>, переулок Аграрный, строение 1, у основания фундамента разрушенного строения, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в двадцати пакетах из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанных липкой лентой из полимерного материала и помещенные в банку из металла, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 118,142 грамма.

Часть наркотического средства, общей массой 19,384 грамма в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в двадцать фрагментов из металла, каждый из которых обмотан полимерной липкой лентой, находящихся в пакете из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 54,426 грамма в девятнадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в девятнадцать фрагментов из металла, каждый из которых обмотан липкой лентой из полимерного материала, находящихся в пакете из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 38,022 грамма в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в двадцать фрагментов из металла, каждый из которых обмотан липкой лентой из полимерного материала, находящихся в пакете из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили в принадлежащем К.Ю.В. автомобиле марки HONDA модели CRV регистрационный знак 

<

***>, а именно на заднем сиденье в женской сумке, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Часть наркотического средства, общей массой 395,116 грамма в семидесяти четырех пакетах из полимерного материала, каждый из которых оклеен липкой лентой из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в пятидесяти пяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в сорока шести пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в шестнадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в одиннадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в пакете из полимерного материала; часть наркотического средства, массой 252,326 грамма в свертке из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 4,679 грамма в двух пакетах из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. а именно в комнате с левой стороны от входа на полу с правой стороны от стоящего дивана, напротив входа в комнату у дальней стены на шкафу, а также в металлическом контейнере, стоящем на придомовой территории с левой стороны от въездных ворот, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Часть наркотического средства, общей массой 90,110 грамма в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, в пакете из полимерного материала; часть наркотического средства, массой 382,112 грамма в пакете из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, а именно в верхнем и нижнем ящиках тумбы у правой стены от входа на кухню, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, часть наркотического средства, общей массой 9,559 грамма в десяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материла и в банку из металла, разместил в тайник – у обочины дороги в пятнадцати сантиметрах от камня, расположенного на участке местности в городе 

<

адрес> в 4270 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.273372, долгота (E) 90.379610, азимут (А) 305*. При этом К.Ю.В., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, произвела фотографирование местонахождения данного "тайника" с наркотическим средством и зафиксировала его координаты геолокации.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с В.С.В., часть наркотического средства, общей массой 112,816 грамма в двадцати пакетах из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала и помещенных в пакет из полимерного материала, обмотанные липкой лентой из полимерного материала и в коробку из фольгированого картона, поместил в тайник – в земле у основания камня, расположенного на участке местности в городе 

<

адрес>, в 4270 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, согласно геолакаци координат: широта (N) 56.269353, долгота (E) 90.385232, азимут 302*. При этом К.Ю.В., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с В.С.В., произвела фотографирование местонахождения данного "тайника" с наркотическим средством и зафиксировала его координаты геолокации. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, К.Ю.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, по средством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направила последнему отчет о местоположении закладки с наркотическим средством, общей массой 9,559 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от К.Ю.В. сообщение о местонахождении наркотического средства, общей массой 9,559 грамма, неустановленного лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, являясь членом организованной группы, выполняя взятые на себя функции, действуя умышлено и целенаправленно, было достоверно осведомлено о местонахождении тайника у обочины дороги в пятнадцати сантиметрах от камня, расположенного на участке местности в городе 

<

адрес> в 4270 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.273372, долгота (E) 90.379610, азимут (А) 305*, с наркотическим средством, общей массой 9,559 грамма, где действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и с К.Ю.В., хранило данное наркотическое средство, с целью последующего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, К.Ю.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действующим совместно и согласованно с В.С.В., по средством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направила неустановленному лицу отчет о местоположении закладки с наркотическим средством, общей массой 112,816 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 46 минут, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной группе роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1, К.Ю.В. и с В.С.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram сообщило последнему сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, общей массой 112,816 грамма, и дало В.С.В. указание забрать его и разложить в разных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождении наркотического средства, общей массой 112,816 грамма, В.С.В., являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и К.Ю.В., ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 37 минут, прибыл на участок местности в городе 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 4270 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, согласно геолакаци координат: широта (N) 56.269353, долгота (E) 90.385232, азимут 302*, где на земле у основания камня, бесконтактным способом, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, общей массой 112,816 грамма в двадцати пакетах из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала и помещенные в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала и в коробку из фольгированого картона, оставленное для него ФИО1 и К.Ю.В., с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. 

Однако единый преступный умысел ФИО1, К.Ю.В., В.С.В. и неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 112,816 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 38 минут, В.С.В. был установлен и задержан сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение", по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на участке местности в городе 

<

адрес>, расположенном в 4270 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края. При этом в момент задержания, В.С.В. сбросил на данный участок местности наркотическое средство, общей массой 112,816 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия, на участке местности в городе 

<

адрес>, расположенном в 4270 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, у основания камня, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в двадцати пакетах из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанных прозрачной липкой лентой и помещенных в коробку из фольгированного картона, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 112,816 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, часть наркотического средства, массой 99,604 грамма в пакете из полимерного материала, обмотанном липкой лентой из полимерного материала и в коробке из фольгированного картона, обмотанной липкой лентой из полимерного материала, разместил в тайник – в земле у основания бетонного фундамента разрушенного строения, расположенного на участке местности в Е. 

<

адрес>, на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.230467, долгота (E) 92.158254, азимут (A) 122,8*; часть наркотического средства, массой 99,494 грамма в пакете из полимерного материала, обмотанном липкой лентой из полимерного материала и в коробке из фольгированного картона, обмотанной липкой лентой из полимерного материала, разместил в тайник – в земле у свалки бытовых отходов, расположенной на участке местности в Е. 

<

адрес>, на расстоянии 2800 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.222768, долгота (E) 92.204452, азимут (A) 113,3*; часть наркотического средства, общей массой 464,549 грамма в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, помещенных в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала и в коробку из фольгированого картона, обмотанную липкой лентой из полимерного материала, разместил в тайник – в земле у основания пня, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, на расстоянии 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> К. 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.184175, долгота (E) 91.575288, азимут (A) 219*; оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 464,490 грамма в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, помещенных в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала и в банку из металла, разместил в тайник – в земле у основания дерева, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, на расстоянии 659 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.182274, долгота (E) 91.399158, азимут (A) 22,5*. При этом К.Ю.В., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, произвела фотографирование указанных местонахождений тайников с наркотическими средствами и составила геолокации координат. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, К.Ю.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направила последнему отчет о местоположениях закладок с наркотическими средствами, массами 99,604 грамма, 99,494 грамма, 464,549 грамма и 464,490 грамма, в виде фотоизображений местностей с координатами геолокаций, для последующего их совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Получив от К.Ю.В. сообщения о местонахождении наркотических средств, массами 99,604 грамма, 99,494 грамма, 464,549 грамма и 464,490 грамма, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, являясь членом организованной преступной группы, выполняя возложенные на себя функции, действуя умышлено и целенаправленно, было достоверно осведомлено о местонахождении тайника – в земле у основания бетонного фундамента разрушенного строения, расположенного на участке местности в Е. 

<

адрес>, на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.230467, долгота (E) 92.158254, азимут (A) 122,8* с наркотическим средством, массой 99,604 грамма, о местонахождении тайника – в земле у свалки бытовых отходов, расположенной на участке местности в Е. 

<

адрес>, на расстоянии 2800 метров в юго-восточном направлении от жилого 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат широта (N) 56.222768, долгота (E) 92.204452, азимут (A) 113,3* с наркотическим средством, массой 99,494 грамма, о местонахождении тайника – в земле у основания пня, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, на расстоянии 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> К. 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.184175, долгота (E) 91.575288, азимут (A) 219* с наркотическим средством, общей массой 464,549 грамма, о местонахождении тайника – в земле у основания дерева, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, на расстоянии 659 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.182274, долгота (E) 91.399158, азимут (A) 22,5 с наркотическим средством, общей массой 464,490 грамма, где действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1 и К.Ю.В., хранило данные наркотические средства, с целью последующего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Однако единый преступный умысел ФИО1, К.Ю.В. и неустановленного следствием лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 2373,871 грамма, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 25 минут, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, ФИО1 и К.Ю.В. были установлены и задержаны на автозаправочной станции АО "Газпром нефть - Новосибирск", расположенной по адресу: 

<

адрес>, 644 км шоссе Байкал, строение 14.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 35 минут по 09 часов 15 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в автомобиле марки HONDA модели CRV регистрационный знак 

<

***>, в женской сумке, лежащей на заднем сидении, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в двадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в двадцать фрагментов из металла, каждый обмотан липкой лентой из полимерного материала и вложены в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 19,384 грамма; вещество в девятнадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в девятнадцать фрагментов из металла, каждый обмотан липкой лентой из полимерного материала и вложены в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 54,426 грамма; вещество в двадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в двадцать фрагментов из металла, каждый обмотан липкой лентой из полимерного материала, помещенные в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 38,022 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут по 12 часов 10 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. в комнате с левой стороны от входа, на полу с правой стороны от дивана, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в семидесяти четырех пакетах из полимерного материала, каждый из которых оклеен липкой лентой из полимерного материла, вложенные в пакет из полимерного материала, в пятидесяти пяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в сорока шести пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в шестнадцати пакетах из полимерного материла, вложенных в пакет из полимерного материала, в одиннадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в пакете из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 395,116 грамма; напротив входа в комнату у дальней стены на шкафу, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 252,326 грамма; в металлическом контейнере, стоящем на придомовой территории с левой стороны от въездных ворот, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в двух пакетах из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 4,679 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, в верхнем ящике тумбы, стоящей у правой стены от входа в кухню, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, в пакете из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 90,110 грамма; в нижнем ящике вышеуказанной тумбы, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в полимерном пакете, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 382,112 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в 4320 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, на земле у обочины дороги в пятнадцати сантиметрах от камня, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в десяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала и в банку из металла, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 9,559 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в Е. 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.230467, долгота (E) 92.158254, азимут (A) 122,8*, у основания фундамента разрушенного строения, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном липкой лентой из полимерного материала и в коробке их фольгированного картона, обмотанной липкой лентой из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 99,604 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут по 11 часов 00 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в Е. 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 2800 метров в юго-восточном направлении от жилого 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.222768, долгота (E) 92.204452, азимут (A) 113,3*, в земле у свалки бытовых отходов, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном липкой лентой из полимерного материала и в коробке их фольгированного картона, обмотанной липкой лентой из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 99,494 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 55 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> К. 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.184175, долгота (E) 91.575288, азимут (A) 219*, в земле у основания пня, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, помещенные в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала и в коробку из фольгированого картона, обмотанную липкой лентой из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 464,549 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 35 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на участке местности в 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 659 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 56.182274, долгота (E) 91.399158, азимут (A) 22,5*, в земле у основания дерева, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, помещенные в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала и в банку из металла, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 464,490 грамма.

Таким образом, общая масса обнаруженного и изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, на незаконный сбыт которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ покушались ФИО1, К.Ю.В. и неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, составила 2618,339 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до утреннего времени ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель организованной группы - неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы с ФИО1 и К.Ю.В., во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник – у основания дерева, расположенного на участке местности в Е. 

<

адрес>, на расстоянии 207 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.229628, долгота (E) 92.158082, азимут (A) 122,8*, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (далее по тексту наркотическое средство1), массой не менее 39,972 грамма; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201) и [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (далее по тексту наркотическое средство2), массой не менее 46,369 грамма, находящиеся в двух пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством1, массой не менее 39,972 грамма и наркотическим средством2, массой не менее 46,369 грамма, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, сообщило ФИО1 и К.Ю.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Wickr Me, и дало последним указание забрать данные наркотические средства, которые разложить в разных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождения наркотического средства1, массой не менее 39,972 грамма, наркотического средства2, массой не менее 46,369 грамма, ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, прибыли на участок местности в Е. 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 207 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в деревне ФИО2 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.229628, долгота (E) 92.158082, азимут (A) 122,8*, где в земле у основания дерева, бесконтактным способом незаконно приобрели, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство1, массой не менее 39,972 грамма и наркотическое средство2, массой не менее 46,369 грамма, находящиеся в двух пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой из полимерного материала, оставленные для них неустановленным лицом, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, а также дальнейшей передачи лицам, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес>, для лиц, непосредственно их потребляющих, которые ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, перевезли по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, где ФИО1 к наркотическому средству1 и к наркотическому средству2 с целью увеличения объема и массы, а также снижения концентрации, добавил другие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, в результате чего масса наркотического средства1 составила не менее 39,972 грамма, масса наркотического средства2 составила не менее 46,369 грамма. 

В период с вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и К.Ю.В., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществили совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт части наркотического средства1, неустановленной массой, а также части наркотического средства2, неустановленной массой, разместив их в тайники на неустановленных участках местности, и которые неустановленное следствием лицо незаконно сбыло при неустановленных обстоятельствах. 

В период с вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, оставшуюся часть наркотического средства1, общей массой 39,972 грамма, поместил в три пакета из полимерного материала, оставшуюся часть наркотического средства2, общей массой 46,369 грамма, поместил в двадцать пять пакетов из полимерного материала, каждый из которых вложил в двадцать пять фрагментов из металла, каждый обмотал липкой лентой из полимерного материала и вложил в пакет из полимерного материала, в двадцать два пакета из полимерного материала, которые вложил в пакет из полимерного материала.

Наркотическое средство1, общей массой 39,972 грамма в трех пакетах из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. а именно в металлическом контейнере, стоящем на придомовой территории с левой стороны от въездных ворот, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Наркотическое средство2, общей массой 46,369 грамма в двадцати пяти пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в двадцать пять фрагментов из металла, каждый обмотан липкой лентой из полимерного материала и вложенные в пакет из полимерного материала, в двадцати двух пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, а именно в нижнем ящике тумбы у правой стены от входа на кухню, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Однако единый преступный умысел ФИО1, К.Ю.В. и неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, общей массой 39,972 грамма и наркотического средства2, общей массой 46,369 грамма, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 25 минут, ФИО1 и К.Ю.В. были установлены и задержаны сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на автозаправочной станции АО "Газпром нефть - Новосибирск", расположенной по адресу: 

<

адрес>, 644 км шоссе Байкал, строение 14.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут по 12 часов 10 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. на придомовой территории в стоящем с левой стороны от въездных ворот металлическом контейнере обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в трех пакетах из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 39,972 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, в нижнем ящике тумбы, стоящей у правой стены от входа на кухню, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в двадцати пяти пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в двадцать пять фрагментов из металла, каждый обмотан липкой лентой из полимерного материала, вложенные в пакет из полимерного материала, в двадцати двух пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), [1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 46,369 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до дневного времени ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы с ФИО1 и К.Ю.В., во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник – на земле у основания куста, на участке местности в Е. 

<

адрес>, на расстоянии 772 метров в южном направлении от 

<

адрес> Е. 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.200259, долгота (E) 92.304053, азимут (A) 179,9*, вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту наркотическое средство), общей массой не менее 899,071 грамма, находящееся в двух пакетах из полимерного материала, вложенных друг в друга, обмотанных липкой лентой из полимерного материала и вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанном липкой лентой из полимерного материала. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, общей массой не менее 899,071 грамма, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и ""Бабуля Гуля в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, сообщило ФИО1 и К.Ю.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Wickr Me, и дало последним указание забрать данное наркотическое средство, которое разложить в разных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождении наркотического средства, общей массой не менее 899,071 грамма, ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, прибыли на участок местности в Е. 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 772 метров в южном направлении от 

<

адрес> Е. 

<

адрес>, где согласно геолокации координат: широта (N) 56.200259, долгота (E) 92.304053, азимут (A) 179,9*, в земле у основания куста, бесконтактным способом, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, общей массой не менее 899,071 грамма в двух пакетах из полимерного материала, вложенных друг в друга, обмотанных липкой лентой из полимерного материала, и находящиеся в пакете из полимерного материала, обмотанном липкой лентой из полимерного материала, оставленное для них неустановленным следствием лицом, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, а также для дальнейшей передачи лицам, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес>, для лиц, непосредственно их потребляющих, которое ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, перевезли по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье, 

<

адрес>, участок 08, 

<

адрес>. 

В период с вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и К.Ю.В., согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществили совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт части наркотического средства, неустановленной массой, разместив его в тайники на неустановленных участках местности и которые неустановленное следствием лицо незаконно сбыло при неустановленных обстоятельствах. 

В период с вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество «Междуречье»,. действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с К.Ю.В. и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, часть наркотического средства, общей массой 5,431 грамма, поместил в двадцать пакетов из полимерного материала, каждый из которых поместил в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеил липкой лентой из полимерного материала, и поместил в один пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 9,613 грамма, поместил в двадцать пакетов из полимерного материала, каждый из которых поместил в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеил липкой лентой из полимерного материала и вложил в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, массой 17,028 грамма, поместил в двадцать пакетов из полимерного материала, каждый из которых вложил в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеил липкой лентой из полимерного материала и поместил в один пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 810,375 грамма, поместил в пакет из полимерного материала, вложив его в пакет из полимерного материала, в пакет из полимерного материала, в банку из полимерного материала, в шестьдесят пакетов из полимерного материала, которые поместил в коробку из картона; часть наркотического средства, массой 0,795 грамма, поместил в пакет из полимерного материала, который вложил во фрагмент из металла, оклеил его липкой лентой из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 50,509 грамма, поместил в шестьдесят пакетов из полимерного материала, которые поместил в пакет из полимерного материала, в шестьдесят пакетов из полимерного материала, которые поместил в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 3,306 грамма, поместил в четыре пакета из полимерного материала, которые поместил в пакет из полимерного материала; оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 2,014 грамма, поместил в два пакета из полимерного материала. 

Часть наркотического средства, общей массой 5,431 грамма в двадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых помещены в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеен липкой лентой из полимерного материала, помещенные в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 9,613 грамма в двадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых помещен в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеен липкой лентой из полимерного материала и вложенные в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 17,028 грамма в двадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеен липкой лентой из полимерного материала и помещенные в один пакет из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили в принадлежащем К.Ю.В. автомобиле марки HONDA модели CRV регистрационный знак 

<

***>, а именно на заднем сиденье в женской сумке, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Часть наркотического средства, общей массой 810,375 грамма в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, в пакете из полимерного материала, в банке из полимерного материала, в шестидесяти пакетах из полимерного материала, помещенных в коробку из картона; часть наркотического средства, массой 0,795 грамма в пакете из полимерного материала, вложенном во фрагмент из металла, оклеенный липкой лентой из полимерного материала; часть наркотического средства, общей массой 50,509 грамма в шестидесяти пакетах из полимерного материала, помещенных в пакет из полимерного материала, в шестидесяти пакетах из полимерного материала, помещенных в пакет из полимерного материала; часть наркотического средства, 3,306 грамма в четырех пакетах из полимерного материала, помещенных в пакет из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. а именно в комнате с левой стороны от входа, на полу с правой стороны от стоящего дивана, а также в металлическом контейнере, стоящем на придомовой территории с левой стороны от въездных ворот, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 2,014 грамма в двух пакетах из полимерного материала, ФИО1 и К.Ю.В., действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, хранили по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, а именно в тумбе с левой стороны от раковины на кухне, с целью последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В.

Однако единый преступный умысел ФИО1, К.Ю.В. и неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 899,071 грамма, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 25 минут, ФИО1 и К.Ю.В. были установлены и задержаны сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на автозаправочной станции АО "Газпром нефть - Новосибирск, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 644 км шоссе Байкал, строение 14.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 35 минут по 09 часов 15 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в автомобиле марки HONDA модели CRV регистрационный знак 

<

***>, на заднем сиденье в женской сумке, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в двадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеен липкой лентой из полимерного материала, и вложенные в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,431 грамма; вещество в двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеен липкой лентой из полимерного материала и вложены в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,613 грамма; вещество в двадцати пакетах из полимерного материала, каждый из которых вложен в двадцать фрагментов из металла, каждый оклеен липкой лентой из полимерного материала и вложены в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,028 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут по 12 часов 10 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. в комнате с левой стороны от входа, на полу с правой стороны от стоящего дивана, обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, в пакете из полимерного материала, в банке из полимерного материала, в шестидесяти пакетах из полимерного материала, помещенных в коробку из картона, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 810,375 грамма; вещество в пакете из полимерного материала, вложенном во фрагмент из металла, оклеенном липкой лентой из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,795 грамма; вещества в шестидесяти пакетах из полимерного материала, помещенных в пакет из полимерного материала, в шестидесяти пакетах из полимерного материала, помещенные в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 50,509 грамма; в металлическом контейнере, стоящем на придомовой территории с левой стороны от въездных ворот, обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества в четырех пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,306 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, в тумбе с левой стороны от раковины на кухне, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в двух пакетах из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,014 грамма. 

Таким образом, общая масса обнаруженного и изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на незаконный сбыт которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ покушались ФИО1, К.Ю.В. и неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, составила 899,071 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы с ФИО1 и К.Ю.В., во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник - на земле у основания дерева, расположенного на участке местности в Е. 

<

адрес>, на расстоянии 296 метров в северном направлении от 

<

адрес> Е. 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.191920, долгота (E) 92.472580, азимут (A) 356,4*, вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (далее по тексту наркотическое средство), массой 1001,0 грамма, находящееся в двух пакетах из полимерного материала, вложенных друг в друга, и помещенные в пакет из полимерного материала. Сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, массой 1001,0 грамма, неустановленное лицо, использующее учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, сообщило ФИО1 и К.Ю.В., посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Wickr Me, и дало последним указание забрать данное наркотическое средство, которое расфасовать и разложить в разных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам их потребляющим, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, сообщение о местонахождении наркотического средства, массой 1001,0 грамма, ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут, прибыли на участок местности в Е. 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 296 метров в северном направлении от 

<

адрес> Е. 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 56.191920, долгота (E) 92.472580, азимут (A) 356,4*, где в земле у основания дерева, бесконтактным способом, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, массой 1001,0 грамма, находящееся в двух пакетах из полимерного материала, вложенных друг в друга и помещенные в пакет из полимерного материала, оставленное для них неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, а также для последующей передачи лицам, распространяющим наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес>, для лиц, непосредственно их потребляющих, которое ФИО1 и К.Ю.В., являясь членами организованной преступной группы, выполняя возложенные на них организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, перевезли по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. где согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, незаконно хранили в комнате на кухне, с целью последующего совместного с неустановленным лицом, использующим учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, не ставя о своем преступном намерении Б.А.В. и В.С.В. 

Однако единый преступный умысел ФИО1, К.Ю.В. и неустановленного лица, использующего учетную запись "parampampam77" в мессенджере Wickr Me и учетные записи "ХХ", "Бабушка Гуля" и "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1001,0 грамма не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 25 минут, ФИО1 и К.Ю.В. были установлены и задержаны сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение", по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на автозаправочной станции АО "Газпром нефть - Новосибирск", расположенной по адресу: 

<

адрес>, 644 км шоссе Байкал, строение 14.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 35 минут по 12 часов 10 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия – "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество "Междуречье",. в комнате на тумбе, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество в двух пакетах из полимерного материала, вложенных друг в друга, помещенные в пакет из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1001,0 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к особо крупному размеру. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в инкриминированных ему деяниях признал полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно, при участии защитника. 

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось. 

Исследовав в судебном заседании характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, исследовав данные о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминированных ему преступлениях, считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотического средства1, массой не менее 0,810 грамма, в составе организованной группы с неустановленным лицом и К.Ю.В., суд квалифицирует по пунктам "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства4, массой 0,234 грамма, без цели сбыта, суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства2, массой 2,215 грамма и наркотического средства3, массой 89,949 грамма, в составе группы лиц с неустановленным лицом и К.Ю.В. суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 2618,339 грамма, в составе группы лиц с неустановленным лицом и К.Ю.В., суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства1 массой 39,972 грамма, наркотического средства2 массой 46,369 грамма, в составе группы лиц с неустановленным лицом и К.Ю.В., суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 899,071 грамма, в составе группы лиц с неустановленным лицом и К.Ю.В., суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1001,0 грамм, в составе группы лиц с неустановленным лицом и К.Ю.В., суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 психическими расстройствами не страдал и не страдает. В момент совершения деяний он не выявлял каких-либо временных психических расстройств. Он в полном объеме мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и мог руководить ими. Как не имеющий каких-либо психических расстройств в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Наркотической и алкогольной зависимостью он не страдает, в лечении не нуждается. 

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по каждому преступлению суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления и иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, состояние здоровья подсудимого, наличие у него малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено по каждому преступлению. 

Определяя вид основного наказания за каждое преступление, суд учитывает требования статей 6 и 60 УК РФ о справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, в связи с чем, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить основное наказание за каждое преступление в виде лишения свободы. Оснований для применения статей 53.1, 64 и 73 УК РФ суд не находит, и назначенное наказание подлежит реальному отбыванию.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Ранее избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания. 

При определении размера основного наказания за каждое преступление, суд учитывает требования статей 6 и 60 УК РФ о справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, согласно которым, он ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, женат, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел по месту жительства характеризуется положительно, администрацией учреждения по месту содержания, - удовлетворительно, а также, при назначении наказания за преступления, предусмотренные частью 1 статьи 228 и частью 4 статьи 228.1 УК РФ, применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 2 статьи 62 УК РФ, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а при назначении наказания за преступления, предусмотренные частью 5 статьи 228.1 УК РФ, применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 4 статьи 62 УК РФ, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, при назначении наказания за неоконченные преступления, суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении наказания за совершение не оконченных особо тяжких преступлений, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела санкций, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ без применения правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ, так как максимальный размер наказания, назначенного с применением правил, предусмотренных частью 3 статьи 66, частями 2 и 4 статьи 62 УК РФ, не превышает низшего предела санкций, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. В связи с чем, суд назначает наказание за данные преступления ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, при назначении наказания за совершение оконченного преступления, предусмотренного пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд учитывает требования закона, согласно которым, если в результате применения части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанной нормы, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий этих преступлений на менее тяжкие. 

Категория преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую изменена быть не может, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства» в автомобиле HONDA модели CRV с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1 и его жены ФИО3, в женском кошельке обнаружены и изъяты денежные средства в размере 50000 рублей. Указанные денежные средства были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Постановлением Ачинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на указанные денежные средства был наложен арест (том 4, л.д. 187, 193). 

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ, деньги, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Допрошенная в качестве подозреваемой ФИО3 пояснила, что денежные средства получены ею и ФИО1 в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств. 

В связи с тем, что денежные средства получены в результате совершения преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ, они подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев за каждое преступление;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет за каждое преступление.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания период предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (дата фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 и части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Денежные средства в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей купюрами по 5000 рублей каждая в количестве 10 штук с номерными обозначениями, хранящиеся в ЛО МВД России на станции Ачинск – конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства. 

Вещественные доказательства:

- 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий В.В.Антипов